HNPR-2024-17011

湘农联〔2024〕89号
关于印发《2024年受污染耕地安全利用所需

镉低积累水稻品种省级奖补方案》的通知

各相关市州、县市区人民政府：

《2024年受污染耕地安全利用所需镉低积累水稻品种省级奖补方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

湖南省农业农村厅     湖南省财政厅    湖南省农业科学院

    2024年8月7日

2024年受污染耕地安全利用所需镉低积累

水稻品种省级奖补方案

为进一步加快我省重金属污染耕地治理，切实将种植镉低积累水稻品种作为当前受污染耕地治理最有效手段，强化污染耕地安全利用工作，完成2024年利用镉低积累水稻品种推进180万亩受污染耕地安全利用工作任务，特制订本方案。

一、奖补原则

按照“谁购种谁受益”原则补助，简化补助程序，提高补助效率，最大限度发挥财政奖补资金引导示范作用；根据市场化程度，品种补助适度退坡，单品种最多连续补助2年，第一年补助额度不超过种子销售价格的1/3，第二年补助额度不超过种子销售价格的1/6。

二、奖补标准

镉低积累早稻品种补助4元/斤，镉低积累中稻品种补助7元/斤，镉低积累晚稻品种补助5元/斤，奖补资金总额不超过6404万元。

三、奖补流程

按照常规工作流程操作：销售种子—预支付部分补助资金—审核账目—清算支付全部补助资金。

四、具体操作办法

1.各供种企业主动对接各县市区，根据各地任务数量，足额配送到各级销售网点，确保不误农时。
2.对自行购买种子的实际种植户，常规早稻、杂交中稻、常规晚稻供种企业分别按每斤种子配套发放4元、7元、5元的补助凭证，用于抵扣购种价款；对政府统一采购种子的县市区，供种企业的种子销售价格应扣除省级良种补助后结算。

3.各供种企业供种完成后，向省农业农村厅报送包括详细销售明细的供种情况报告；省农业农村厅根据各供种企业提供的供种情况报告，提出资金安排建议方案，省财政厅将30%的补助资金预先拨付给供种企业。

4.种子销售完成后，省农业农村厅根据销售凭证和县市区认定结果等资料完成补助款结算审核，并提出资金安排建议方案；省财政厅根据省农业农村厅的安排建议及结算审核情况，将剩余补助资金拨付至各供种企业。

各供种企业要建立全程实名制销售台账，以供种子追溯、面积核查和补助结算。县市区农业农村局负责审核销售凭证、台账，并出具认定结果。省农业农村厅负责监督补助发放的规范性和真实性，根据采购协议、采购凭证和销售台账提出资金安排建议并完成补助款结算审核；与各供种企业签订任务合同书，对未完成推广任务企业的补助资金要进行扣减，对应品种的补助资金可以调剂到超任务量的品种，具体按如下标准执行：未完成任务量不超过10%（含）的，按应补额度的20%扣减补助资金；未完成任务量超过10%不足20%（含）的，按应补额度的40%扣减补助资金；未完成任务量超过20%的，第二笔补助资金不予发放。
信息公开选项：公开
湖南省农业农村厅办公室                  2024年8月26日印发
—4—
—3—